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Внесен Губернатором 
Оренбургской области

З А К О Н
Проект № 119/4417-17 
от 17.08.2017

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 27 ноября 2003 года 
№ 613/70-111-03 «О налоге на имущество организаций» (газета «Южный 
Урал» от 29 ноября 2003 года, 23 января, 6 ноября 2004 года, 30 августа 
2005 года, 3 февраля, 15 сентября, 6 октября 2007 года, 24 мая, 22 ноября 
2008 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 13 сентября 2011 года, 
30 августа 2012 года, 11 июля, 26 декабря 2013 года, 12 марта, 19 ноября 
2015 года, 30 ноября 2016 года бюллетень Законодательного Собрания обла­
сти, 2003, четырнадцатое, пятнадцатое заседания; 2004, двадцать первое 
заседание; 2005, тридцать первое заседание; 2006, восьмое заседание; 
2007, четырнадцатое заседание; 2008, девятнадцатое, двадцать третье заседа­
ния; 2010, сорок пятое заседание; 2011, пятое заседание; 2012, пятнадцатое 
заседание; 2013, двадцать пятое заседание) изменение:

Статью 10 дополнить пунктом 44 в редакции:
«44) организации -  резиденты территорий опережающего социально- 

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 
муниципальных образований (моногородов) Оренбургской области, в отно­
шении имущества, созданного и (или) приобретенного в целях ведения дея­
тельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности на территориях опережающего социально-экономического 
развития, и расположенного в границах территорий опережающего социаль­
но-экономического развития, в течение пяти последовательных налоговых 
периодов, начиная с налогового периода, в котором указанное имущество
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поставлено на учет в качестве объекта основных средств. В течение сле­
дующих пяти налоговых периодов налоговая ставка устанавливается в раз­
мере 1,1 процента».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликова­
ния.

Губернатор Оренбургской области Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 

Оренбургской области «О налоге на имущество организаций»

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» разработан в 
связи с необходимостью приведения Закона Оренбургской области «О налоге 
на имущество организаций» в соответствие с Федеральным законом от 
29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально- 
экономического развития в Российской Федерации» (в редакции от 3 июля 
2016 года) и статьей 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации (часть 
вторая) от 5 августа 2000 года № 117-ФЗ.



Финансово - экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменения в 

Закон Оренбургской области «О налоге на имущество организаций»

Принятие и реализация закона Оренбургской области «О внесении из­
менения в Закон Оренбургской области «О налоге на имущество организа­
ций» не потребует увеличения текущих расходов областного бюджета.

Расчет недополученных и дополнительных доходов от реализации ин­
вестиционных проектов на территории опережающего социально- 
экономического развития «Новотроицк» Оренбургской области прилагается.



Таблица 1 -  Расчет выпадающих, недополученных и дополнительных доходов от реализации инвестиционных проектов 
на территории опережающего социально-экономического развития (ТОР) «Новотроицк» Российской Федерации

№
п/п Н аи м ен ован и е п оказателя 1/2017 2 /2018 3/2019 4 /2020 5/2021 6 /2022 7/2023 8/2024 9/2025 10/2026 И того

1 . Количество новых резидентов ТОР, 
единиц

5 7 11 5 5 5 5 5 3 2 53

2. План привлечения резидентов в ТОР, 
нарастающим итогом, единиц

5 12 23 28 33 38 43 48 51 53

3. План создания постоянных рабочих 
мест, нарастающим итогом, человек

454 699 1 389 1 759 1 922 2 022 2 122 2 222 2 282 2 322

4 . Число новых рабочих мест, человек 454 245 690 370 163 100 100 100 60 40 2 322

5. Прогноз создания постоянных 
рабочих мест в моногороде (без учета 
ТОР), нарастающим итогом, человек

200 200 210 230 250 250 260 260 260 270

6. Ожидаемый прирост постоянных 
рабочих мест в моногороде при 
создании ТОР -  всего, человек

2,3 3,5 6,6 7,6 7,7 8,1 8,2 8,5 8,8 8,6

7. Объем инвестиций, тыс. рублей 3087100 3577935 1010000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000 60 000 40  000 8 275  035

8. Прогнозный объем инвестиций в 
основной капитал в моногороде -  
всего, без учета ТОР, тыс. рублей

900  000 6 0 0  000 600  000 600  000 1500000 600  000 600  000 600  000 600 000 600  000 7 2 0 0  000

9. Объем выручки, тыс. рублей 1089900 3 745800 6317416 8138711 8634366 9213918 9827237 10514638 11256354 11928168 8 0 666507

10. Объем прибыли, тыс. рублей 167 125 684  630 1263055 1480448 1477052 1536449 1617034 1677109 1 743 517 1 808 015 13454434\ *
11. Страховые взносы, тыс. рублей 42  494 68 763 161 054 212  114 239  881 261 195 283 707 307 474 326 829 344  197 2 2 4 7  708

12. Налог на добавленную стоимость, тыс. 
рублей (РФ 100%)

166 256 571 393 942 102 1155828 1225536 1307705 1394505 1 492  144 1 597  483 1 691 573 11544524

13. НДФЛ, тыс. рублей 18 414 2 9  797 61 580 81 102 91 719 99 869 108 476 117 564 124 964 131 605 865 090

14. Региональный бюджет (РБ),
(в 2017 году -  71,13 процента, в 2018 
году -71,3 процента, с 2019 года -  
71,43 процента), тыс. рублей

13 098 21 246 43 986 57 931 65 515 71 336 77 484 83 976 89 262 94  005 6 1 7  840

15. Муниципальный бюджет (МБ),
(в 2017 году -  28,87 процента, в 2018 
году -28,7 процента, с 2019 года- 
28,57 процента), тыс. рублей

5 316 8 552 17 593 23 171 26 204 28  532 30 992 33 588 35 702 37 599 2 4 7  250



№
п/п Н аи м ен ован и е показателя 1/2017 2 /2018 3 /2019 4 /2020 5/2021 6/2022 7/2023 8/2024 9/2025 10/2026 И того

16. Н а л о г  н а  п р и б ы л ь ,  т ы с . р у б л е й , в  т .ч . 33 425 136 926 2 5 2  611 296 090 295 410 307 290 323 407 335 422 348 703 361 603 2 690  887

17. Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т  (Ф Б ) , в  т .ч . 5 014 20 539 37 892 44  413 44  312 46  093 48  511 50 313 52 306 54 240 403  633

18. вы падаю щ ий доход, тыс. р уб лей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19. недополученны й доход ,тыс. р уб лей 5 014 20  539 37 892 44  413 44 312 32 856 33 091 3 086 1 741 1 357 224  300

20. дополнит ельны й доход, тыс. р уб л ей 0 0 0 0 0 13 238 15 420 47  227 50 565 52 884 179 333

21. РБ, тыс. рублей , в т. ч. 28 411 116 387 214  719 251 676 251 099 261 196 274  896 285  109 29 6  398 307  363 2 28 7  254

22. вы падаю щ ий доход, тыс. р уб лей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23. недополученны й доход, тыс. р уб лей 20  055 94 056 151 567 177 654 177 246 162 311 168 345 122 541 125 089 129 011 1 327  874

24. дополнит ельны й доход, тыс. р уб лей 8 356 22  332 63 153 74 022 73 853 98 885 106 551 162 568 171 309 178 352 959  380

25. П р о г н о з  о б ъ е м о в  п о с т у п л е н и й  о т  
н а л о г а  н а  п р и б ы л ь  б е з  у ч е т а  с о з д а н и я  
Т О Р , т ы с . р у б л е й

665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665  000 665 000 665 000 665 000 6 650  000

26. ФБ, т ы с .  р у б л е й 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 0  000

27. РБ, т ы с .  р у б л е й 570 000 570 000 570  000 570 000 570 000 570 000 570  000 570  000 570 000 570  000 5 700  000

28. Н а л о г  н а  и м у щ е с т в о  о р г а н и з а ц и й , т ы с . 
р у б л е й

1 645 21 976 124 207 138 267 126 826 112 278 100 616 88 734 75 840 6 2 4 1 8 852 808

29. вы падаю щ ий доход, тыс. р уб л ей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30. недополученны й доход, тыс. р у б л ей 1 645 21 976 124 207 138 267 126 826 112 278 100 616 88 734 75 840 62 418 852 808

31. дополнит ельны й доход, тыс. р уб лей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32. Т р а н с п о р т н ы й  н а л о г ,  т ы с . р у б л е й  (Р Б ) 200 270 570 640 640 640 640 640 640 640 5 520

33. З е м е л ь н ы й  н а л о г , т ы с . р у б . (М Б ) , в  т .ч . 2 800 6 000 7 800 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 81 000

34. недополученны й доход, тыс. р уб л ей 2 800 6 000 7 800 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 81 000

35. вы падаю щ ий доход, тыс. р уб лей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36. Н а л о г  н а  д о б ы ч у  п о л е з н ы х  
и с к о п а е м ы х  (Ф Б ) ,  т ы с . р у б л е й

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37. недополученны й доход, тыс. р уб л ей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38. вы падаю щ ий доход, тыс. р уб лей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39. дополнит ельны й доход, тыс. р уб лей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40. Н е д о п о л у ч е н н ы е  д о х о д ы  Ф Б , т ы с . 
р у б л е й

36 743 71 882 162 945 199 750 211 190 205 576 211 856 188 108 193 238 199 556 1 68 0  845



№
п/п Н аи м ен ован и е п оказателя 1/2017 2 /2018 3/2019 4 /2020 5/2021 6/2022 7/2023 8/2024 9/2025 10/2026 И того
41. Д о п о л н и т е л ь н ы е  д о х о д ы  Ф Б , т ы с . 

р у б л е й
177 021 588 813 978 102 1212605 1298538 1409418 1514866 1 661 823 1 783 379 1 890 454 12515020

42. И т о г о  п о  Р Ф , т ы с . р у б л е й 140 278 5 1 6 9 3 1 815 157 1012855 1087348 1203843 1303010 1 473 716 1 590  141 1 690  897 10834176

43. В ы п а д а ю щ и е  д о х о д ы  Р Б , т ы с .  р у б л е й 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44. Н е д о п о л у ч е н н ы е  д о х о д ы  Р Б , т ы с .  
р у б л е й

21 700 116 032 275 774 315 921 304  072 274  589 268  961 211 275 200  929 191 429 2 180 682

45. Д о п о л н и т е л ь н ы е  д о х о д ы  Р Б , т ы с .  
р у б л е й

21 654 43 847 107 709 132 594 140 008 170 861 184 676 24 7  183 261 211 272  997 1 582  740

46. И т о г о  п о  Р Б , т ы с . р у б л е й -46 -72 185 -168065 -183327 -164065 -103728 -84 285 35 908 60 282 81 568 -597  942

47. В ы п а д а ю щ и е  д о х о д ы  М Б , т ы с .  р у б л е й 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48. н е д о п о л у ч е н н ы е  д о х о д ы , т ы с .  р у б л е й 2 800 6 000 7 800 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 81 000

49. Д о п о л н и т е л ь н ы е  д о х о д ы  М Б , т ы с . 
р у б л е й

5 316 8 552 17 593 23 171 26  204 28 532 30 992 33 588 35 702 37 599 247  250

50. И т о г о  п о  М Б , т ы с . р у б л е й 2 5 1 6 2 552 9 793 13 971 17 004 19 332 21 792 24 388 2 6  502 28 399 166 250



Перечень
нормативных правовых актов Оренбургской области, подлежащих призна­

нию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 

Оренбургской области «О налоге на имущество организаций»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменения в За­
кон Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» потребует 
внесения изменений в Закон Оренбургской области от 23 ноября 2003 года 
№ 613/70-III-O3 «О налоге на имущество организаций».



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания

Оренбургской области

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Оренбургской области в соответствии со статьями 54 Регламента Законодатель­
ного Собрания Оренбургской области проведена экспертиза проекта закона 
Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
«О налоге на имущество организаций» от 17.08.2017 № 119/4417-17.

К законопроекту имеются замечания и предложения.
В абзаце 3 статьи 1 законопроекта исключить указание на монопрофильные 

муниципальные образования (моногорода). Основание: пункт 8 ст. 17, часть 2 
статьи 34 Федерального закона от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опере­
жающего социально-экономического развития в Российской Федерации».

Поскольку законопроектом предлагается установить и льготу и налоговую 
ставку для организаций -  резидентов территорий опережающего социально- 
экономического развития, а статья 10 Закона Оренбургской области от 
27.11.2003 № 613/70-111-03 «О налоге на имущество организаций» устанавлива­
ет только случаи освобождения от налогообложения, то особенности установле­
ния льгот и налоговых ставок для данной категории налогоплательщиков пред­
лагаем предусмотреть в отдельной статье (дополнить статьей 10').

Статья 2 законопроекта не соответствует пункту 1 статьи 5 Налогового Ко­
декса Российской Федерации.

Начальник отдела правовой и / /
лингвистической экспертизы ‘ Т.А.Дмитриенко

18.08.2017



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е
Счетной палаты Оренбургской области о результатах экспертно­

аналитического мероприятия «Финансово-экономическая экспертиза 
проекта закона Оренбургской области от 17.08.2017 № 119/4417-17 

«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О налоге на
имущество организаций»

(утверждено постановлением Коллегии Счетной палаты 
Оренбургской области от 21.08.2017 № 77)

Заключение Счетной палаты Оренбургской области на проект закона 
Оренбургской области от 17.08.2017 № 119/4417-17 «О внесении изменений 
в Закон Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» подго­
товлено в соответствии с Законом Оренбургской области «О Счетной палате 
Оренбургской области» и поручением заместителя председателя Законода­
тельного Собрания Оренбургской области Димова О.Д. от 17.08.2017 №23- 
01/4417.

Для подготовки заключения на проект закона Законодательным Собра­
нием Оренбургской области представлены следующие документы:

проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» (далее -  Зако­
нопроект);

пояснительная записка к Законопроекту;
финансово-экономическое обоснование Законопроекта.

Законопроектом предлагается освободить от уплаты налога на имуще­
ство в полном объеме организации -  резидентов территорий опережающего 
социально-экономического развития (далее -  ТОСЭР), созданных на терри­
ториях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Орен­
бургской области, в отношении имущества, созданного и (или) приобретен­
ного в целях ведения деятельности, осуществляемой при исполнении согла­
шений об осуществлении деятельности на территориях опережающего соци­
ально-экономического развития, и расположенного в границах ТОСЭР.

Указанная льгота предоставляется начиная с налогового периода, в ко­
тором указанное имущество принимается на учет в качестве объекта основ­
ных средств и действует в течении пяти последовательных налоговых перио­
дов. Затем в течение следующих пяти налоговых периодов налоговая ставка 
устанавливается в размере 1,1 процента.

По существу Законопроекта отмечаем следующее.
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В соответствии со статьей 34 Федерального закона «О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской Федера­
ции» от 29.12.2014 № 473-ФЗ (далее -  Закон № 473-ФЗ) ТОСЭР создаются в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, на терри­
ториях монопрофильных муниципальных образований Российской Федера­
ции (моногородов), включенных в перечень, утверждаемый Правительством 
Российской Федерации. Распоряжением Правительства Российской Федера­
ции от 29.07.2014 № 1398-р утвержден перечень монопрофильных муници­
пальных образований Российской Федерации (моногородов). В указанный 
перечень включено 7 муниципальных образований Оренбургской области. 
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 
24.07.2017 № 871 принято решение о создании ТОСЭР «Новотроицк» на тер­
ритории муниципального образования город Новотроицк Оренбургской об­
ласти.

Согласно статье 17 Закона № 473-ФЗ на территории ТОСЭР установлен 
особый правовой режим осуществления предпринимательской и иной дея­
тельности, включающий особенности налогообложения резидентов ТОСЭР, 
установленные законодательством Российской Федерации о налогах и сбо­
рах, а также освобождение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, законодательством субъектов Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований резидентов ТОСЭР от уплаты налогов на иму­
щество организаций и земельного налога.

В соответствии со статьей 372 Налогового кодекса РФ при установле­
нии налога на имущество организаций законами субъектов РФ, кроме опре­
деления налоговой ставки, могут предусматриваться налоговые льготы и ос­
нования для их использования.

Таким образом, вносимые Законопроектом изменения не противоречат 
федеральному законодательству.

Законопроектом предлагается внесение изменений в статью 10 Закона 
Оренбургской области «О налоге на имущество организаций», предметом ре­
гулирования которой является установление и закрепление перечня органи­
заций, освобожденных от налога в полном объеме. Вместе с тем, предлагае­
мые Законопроектом изменения предусматривают установление данной 
статьей, в том числе, налоговой ставки в размере 1,1 процента в течение сле­
дующих пяти налоговых периодов после истечения срока полного освобож­
дения от уплаты налога (5 лет).

Учитывая изложенное, находим целесообразным включить норму, оп­
ределяющую установление размера данной ставки, в статью 9 Закона Орен­
бургской области «О налоге на имущество организаций», либо для регулиро­
вания порядка налогообложения резидентов ТОСЭР, созданных на террито­
риях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Орен­
бургской области, ввести в Закон отдельную статью. Кроме того, в случае 
невыполнения требований к минимальному объему капитальных вложений, 
минимальному количеству созданных новых рабочих мест и допускаемым
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видам экономической деятельности согласно перечню (приложение к поста­
новлению Правительства РФ от 24.07.2017 № 871) предлагаем предусмотреть 
меры по восстановлению в областной бюджет сумм налога на имущество ор­
ганизаций (недополученных доходов) за весь период применения льготы.

Также считаем возможным предусмотреть ведение раздельного учета 
имущества в качестве условия применения льготной ставки.

Согласно расчету выпадающих, недополученных и дополнительных 
доходов от реализации инвестиционных проектов на ТОСЭР «Новотроицк» 
(таблица 1 -  приложение к финансово-экономическому обоснованию к Зако­
нопроекту) объем недополученных доходов областного бюджета в результа­
те освобождения резидентов ТОСЭР от уплаты налога на имущество за пери­
од 2017-2026 годы составит 852 808,0 тыс. рублей. Выпадающие доходы и 
дополнительные поступления в областной бюджет по данному доходному 
источнику не планируются.

ВЫВОД:
Предлагаемые Законопроектом изменения не противоречат федераль­

ному законодательству.
Учитывая, что законопроект направлен на создание законодательной 

возможности установления льготных условий налогообложения в целях 
обеспечения благоприятных условий ведения предпринимательской деятель­
ности на территориях монопрофильных муниципальных образований Орен­
бургской области, Счетная палата области считает возможным принятие 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Орен­
бургской области «О налоге на имущество организаций» и предлагает при 
рассмотрении Законопроекта учесть вышеизложенные доводы и замечания.

Главный инспектор - начальник отдела 
экспертно-аналитической и методологической 
работы аппарата Счетной палаты
Оренбургской области Е.П. Ржевская
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ИНФОРМАЦИЯ

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» изучен.

К проекту имеются следующие замечания.
Предлагаемые законопроектом изменения в ст. 10 предусматривают 

установление для организаций -  резидентов территорий опережающего 
социально-экономического развития, созданных на территориях
монопрофильных муниципальных образований Оренбургской области, 
налоговой ставки в размере 1,1 процента в течение следующих пяти 
налоговых периодов. Тогда как налоговые ставки установлены ст. 9 Закона 
Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» в размере 2,2 
процента если иное не предусмотрено настоящей статьей. Следовательно, 
размер налоговой ставки для резидентов ТОСЭР необходимо предусмотреть 
в ст. 9 Закона.

Кроме того, в законопроекте отсутствуют положения,
предусматривающие меры по восстановлению в областной бюджет 
недополученных доходов за весь период применения льготы в случае 
невыполнения требований к минимальному объему капитальных вложений, 
минимальному количеству созданных новых рабочих мест.

Статья 2 законопроекты не соответствует п. 1 ст. 5 НК РФ.

Старший помощник 
прокурора области

старший советник юстиции Ж.В. Андреева

Комитет Законодательного Собрания 
О ренбургской области 

по бюджетной, налоговой 
и ф инансовой политики

„ 0 9  20 A p r .  №



Таблица поправок
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон Оренбургской области «О налоге на имущество организа­
ций» (№ 119/4417-17 от 17.08.2017, принят в первом чтении 23 августа 2017 года), рекомендованных комитетом Законодательного 

Собрания Оренбургской области по бюджетной, налоговой и финансовой политике к принятию

№
п/п

Автор по­
правки

К
пунк
ту,
ста­
тье

Текст до поправки Текст поправки Текст с учетом поправки

Заключение
экспертно­
правового

управления

Резуль­
тат рас­
смотре­
ния ЗСО

1. Комитет по 
бюджетной, 
налоговой и 
финансовой 
политике

Аб­
зацы
вто­
рой,
тре­
тий
ста­
тьи 1

Статью 10 допол­
нить пунктом 44 в ре­
дакции:

«44) организации -  
резиденты территорий 
опережающего соци­
ально-экономического
развития, созданных 
на территориях моно- 
профильных 
муниципальных обра­
зований (моногоро­
дов) Оренбургской
области, в отношении 
имущества, созданно­
го и (или) приобре­
тенного в целях веде­
ния деятельности,
осуществляемой при 
исполнении соглаше­
ний об осуществлении 
деятельности на тер­
риториях опережаю­
щего социально-
экономического
развития, и располо­
женного в границах 
территорий опережа-

Изложить в редакции, дополнить 
абзацами четвертым -  тринадцатым: 

«Дополнить статьей 9.1 в редак­
ции:

«Статья 9.1. Налоговые ставки для 
организаций -  резидентов террито­
рий опережающего социально-
экономического развития и особен­
ности их применения

Для организаций -  резидентов 
территорий опережающего социаль­
но-экономического развития, создан­
ных на территориях монопрофиль- 
ных муниципальных образова­
ний (моногородов) Оренбургской об­
ласти, в отношении имущества,
созданного и (или) приобретенного в 
целях ведения деятельности, осу­
ществляемой при исполнении согла­
шений об осуществлении деятельно­
сти на территориях опережающего 
социально-экономического развития, 
и расположенного в границах терри­
торий опережающего социально- 
экономического развития (далее -  
имущества), налоговая ставка уста­
навливается:

в размере 0 процентов -  в течение

Дополнить статьей 9.1 в редак­
ции:

«Статья 9.1. Налоговые ставки 
для организаций -  резидентов тер­
риторий опережающего социаль­
но-экономического развития и 
особенности их применения

Для организаций -  резидентов 
территорий опережающего соци­
ально-экономического развития, 
созданных на территориях моно- 
профильных муниципальных
обраязований (моногородов)
Оренбургской области, в от­
ношении имущества, созданного и 
(или) приобретенного в целях ве­
дения деятельности, осуществляе­
мой при исполнении соглашений 
об осуществлении деятельности 
на территориях опережающего со­
циально-экономического развития, 
и расположенного в границах тер­
риторий опережающего социаль­
но-экономического развития (да­
лее -  имущества), налоговая став­
ка устанавливается:

в размере 0 процентов -  в те­
чение пяти лет, начиная с месяца,

Юридико-
технически
верно, соот­
ветствует 
структуре и 
содержанию 
Закона 
Оренбург­
ской области
от
27.11.2003 
№ 613/70-
Ш-ОЗ «О
налоге на
имущество
организа­
ций»



2

№
п/п

Автор по­
правки

К
пунк
ту,
ста­
тье

Текст до поправки Текст поправки Текст с учетом поправки

Заключение
экспертно­
правового

управления

Резуль­
тат рас­
смотре­
ния ЗСО

ющего социально-
экономического раз­
вития, в течение пяти
последовательных
налоговых периодов,
начиная с налогового
периода, в котором 
указанное имущество 
поставлено на учет в 
качестве объекта ос­
новных средств. В те­
чение следующих пя­
ти налоговых перио­
дов налоговая ставка
устанавливается в
размере 1,1 процента»

пяти лет, начиная с месяца, следую­
щего за месяцем, в котором органи­
зация включена в реестр территорий 
опережающего социально-
экономического развития;

в размере 1,1 процента -  в течение 
следующих пяти лет.

Указанные в абзацах втором и 
третьем настоящей статьи налоговые 
ставки применяются в отношении 
имущества, удовлетворяющего в те­
чение налогового периода следую­
щим условиям:

имущество поставлено на баланс 
в качестве объекта основных средств 
после включения организации в ре­
естр резидентов территории опере­
жающего социально-экономического
развития;

имущество используется для осу­
ществления деятельности, преду­
смотренной соглашением об осу­
ществлении деятельности на терри­
тории опережающего социально- 
экономического развития.

При этом организации -  резиден­
ты территорий опережающего соци­
ально-экономического развития ве­
дут раздельный учет имущества, ука­
занного в абзаце первом настоящей 
статьи, и имущества, используемого 
при осуществлении иной деятельно-

следующего за месяцем, в котором 
организация включена в реестр 
территорий опережающего соци­
ально-экономического развития;

в размере 1,1 процента -  в те­
чение следующих пяти лет.

Указанные в абзацах втором и 
третьем настоящей статьи налого­
вые ставки применяются в отно­
шении имущества, удовлетворя­
ющего в течение налогового пери­
ода следующим условиям:

имущество поставлено на ба­
ланс в качестве объекта основных 
средств после включения органи­
зации в реестр резидентов терри­
тории опережающего социально- 
экономического развития;

имущество используется для 
осуществления деятельности,
предусмотренной соглашением об 
осуществлении деятельности на 
территории опережающего соци­
ально-экономического развития.

При этом организации -  рези­
денты территорий опережающего 
социально-экономического разви­
тия ведут раздельный учет имуще­
ства, указанного в абзаце первом 
настоящей статьи, и имущества, 
используемого при осуществлении 
иной деятельности.

Соответ­
ствует абз. 2 
п. 2 ст. 372 
НК РФ, в
соответ­
ствии с ко­
торым при 
установле­
нии налога
законами
субъектов
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сти.
В случае расторжения соглашения 

об осуществлении деятельности на 
территории опережающего социаль­
но-экономического развития в связи 
с существенным нарушением усло­
вий такого соглашения организацией 
— резидентом территории опережа­
ющего социально-экономического
развития и исключения ее из реестра 
резидентов территорий опережающе­
го социально-экономического разви­
тия организация -  резидент террито­
рии социально-экономического раз­
вития считается утратившей право на 
применение налоговых ставок, уста­
новленных абзацами вторым и тре­
тьим настоящей статьи, с начала ме­
сяца, в котором она была исключена 
из указанного реестра.

В этом случае организация, утра­
тившая статус резидента, обязана ис­
числить сумму налога в отношении 
имущества по налоговой ставке, в 
порядке установленном статьей 9 
настоящего Закона. Исчисление сум­
мы налога производится за весь пе­
риод применения пониженных нало­
говых ставок.

Исчисленная сумма подлежит 
уплате организацией по истечении 
отчетного (налогового) периода, в

В случае расторжения согла­
шения об осуществлении деятель­
ности на территории опережающе­
го социально-экономического раз­
вития в связи с существенным 
нарушением условий такого со­
глашения организацией -  резиден­
том территории опережающего 
социально-экономического разви­
тия и исключения ее из реестра 
резидентов территорий опережа­
ющего социально-экономического
развития организация -  резидент 
территории социально-
экономического развития считает­
ся утратившей право на примене­
ние налоговых ставок, установ­
ленных абзацами вторым и треть­
им настоящей статьи, с начала ме­
сяца, в котором она была исклю­
чена из указанного реестра.

В этом случае организация, 
утратившая статус резидента, обя­
зана исчислить сумму налога в от­
ношении имущества по налоговой 
ставке, в порядке установленном 
статьей 9 настоящего Закона. Ис­
числение суммы налога произво­
дится за весь период применения
пониженных налоговых ставок.

Исчисленная сумма подлежит 
уплате организацией по истечении

Российской
Федерации
могут
предусмат­
риваться
налоговые
льготы и ос­
нования для
их исполь­
зования
налогопла­
тельщиками.
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котором она была исключена из ре­
естра резидентов территорий опере­
жающего социально-экономического
развития»

отчетного (налогового) периода, в 
котором она была исключена из 
реестра резидентов территорий 
опережающего социально-
экономического развития»

Заместитель председателя комитета по бюджетной, 
налоговой и финансовой политике

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела правовой и лингвистической 
экспертизы экспертно-правового управления

Е.Д.Сусоев

Т.А. Дмитриенко

Ю.А.ЕфремоваКонсультант отдела



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой 
и финансовой политике

Р Е Ш Е Н И Е

« h  » ОШ лЛ^лХ  2017 года

О проекте закона Оренбургской 
области «О внесении изменения 
в Закон Оренбургской области 
«О налоге на имущество органи­
заций» (№ 119/4417-17 от
17.08.2017, в первом чтении 
принят 23.08.2017)

Проект закона разработан в связи с созданием на территории Оренбург­
ской области территории опережающего социально-экономического развития 
«Новотроицк» и необходимостью установления особенностей налогообложе­
ния резидентов данной территории.

Проектом закона предлагается освободить от налогообложения органи­
зации -  резиденты территорий опережающего социально-экономического раз­
вития, созданные на территориях монопрофильных муниципальных образова­
ний (моногородов) Оренбургской области, в отношении имущества, созданно­
го и (или) приобретенного в целях ведения деятельности, осуществляемой при 
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территориях опе­
режающего социально-экономического развития, и расположенного в грани­
цах территорий опережающего социально-экономического развития, в течение 
пяти последовательных налоговых периодов, начиная с налогового периода, в 
котором указанное имущество поставлено на учет в качестве объекта основ­
ных средств. В течение следующих пяти налоговых периодов налоговая ставка 
устанавливается в размере 1,1 процента.

На законопроект имеются замечания и предложения Счетной палаты об­
ласти, экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания



2

области, прокуратуры Оренбургской области и комитета по бюджетной, нало­
говой и финансовой политике.

Предлагается:
- установить особенности и условия применения налоговой ставки и 

льготы отдельной статьей;
- включить норму, устанавливающую налоговую ставку 1,1% в отдель­

ный абзац;
- предусмотреть меры по восстановлению в бюджет сумм налога в слу­

чае невыполнений условий соглашения об осуществлении инвестиционной 
деятельности на территории опережающего социально-экономического разви­
тия;

- предусмотреть ведение раздельного учета имущества организацией -  
резидентом.

Для устранения замечаний комитетом по бюджетной, налоговой и фи­
нансовой политике сформирована поправка, включающая указанные предло­
жения и учитывающая отзыв Правительства Оренбургской области.

На поправку получен мотивированный отзыв инициатора законопроекта.
Поправки от иных субъектов законодательной инициативы к данному 

законопроекту не поступили.
Проведены юридическая и лингвистическая экспертиза.
На основании изложенного комитет решил:
1. Рекомендовать Законодательному Собранию области:
1.1. Рассмотреть таблицу поправок к проекту закона, рекомендованных 

комитетом по бюджетной, налоговой и финансовой политике к принятию.
1.2. Принять проект закона Оренбургской области «О внесении изме­

нения в Закон Оренбургской области «О налоге на имущество организаций» 
во втором чтении.

1.3. Установить продолжительность обсуждения вопроса на заседании 
Законодательного Собрания области -  5 минут.

Заместитель председателя 
комитета Е.Д.Сусоев


